
 หน้า   ๑๘ 
เล่ม   ๑๓๔   ตอนพิเศษ   ๘๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   มีนาคม   ๒๕๖๐ 
 

 
 

คําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 
ที่  ๔๐/๒๕๖๐ 

เร่ือง  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  และค่าปรับอาญา 
ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร 

 
 

ด้วยกรมสรรพากรได้ขอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรวินิจฉัยว่า   
๑. กรณีคณะกรรมการฯ  ได้มีคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่  ๑๐/๒๕๒๘  

เร่ือง  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่ม  และค่าปรับทางอาญา  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  ๑๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๒๘  วินิจฉัยว่า  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  ค่าปรับอาญา  
ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  หมายถึงเบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  และ
ค่าปรับอาญาตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น   

๒. ได้มีคําพิพากษาฎีกาที่  ๑๑๐๙/๒๕๕๙  วินิจฉัยว่า  ค่าปรับอาญาและเงินเพิ่มภาษีอากร
ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  มิใช่ค่าปรับและเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเท่านั้น  
แต่รวมถึงค่าปรับที่เป็นโทษทางอาญาและเงินเพิ่มภาษีอากรตามกฎหมายอื่นด้วย 

๓. แม้คําพิพากษาฎีกาตาม  ๒.  จะมีผลบังคับเฉพาะคู่ความในคดีเท่านั้น  แต่คําวินิจฉัย 
ของศาลฎีกาดังกล่าวย่อมส่งผลกระทบถึงการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
อื่น ๆ  ด้วย  จึงควรพิจารณาว่า  สมควรที่จะทบทวนคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่  ๑๐/๒๕๒๘  
เร่ือง  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่ม  และค่าปรับทางอาญา  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  หรือไม่ 

คณะกรรมการฯ  ได้พิจารณาและได้มีคําวินิจฉัยในการประชุมคร้ังที่  ๔๕/๒๕๖๐  วันที่  ๒๗  
กุมภาพันธ์  ๒๕๖๐  ว่า  เนื่องจากเบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  และค่าปรับทางอาญา  เป็นการลงโทษ
ผู้กระทําความผิด  จึงไม่ควรให้นํามาลงเป็นรายจ่ายทางภาษีอีก  เพราะจะเป็นการสนับสนุนบุคคลผู้กระทําความผิด  
ดังนั้น  คําว่า  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  และค่าปรับทางอาญา  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๖)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ให้หมายความถึง  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  และค่าปรับทางอาญา   
ตามกฎหมายภาษีอากรทุกประเภท  และให้ยกเลิกคําวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรที่  ๑๐/๒๕๒๘  
เร่ือง  เบ้ียปรับและหรือเงินเพิ่ม  และค่าปรับทางอาญา  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  ๑๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๒๘ 

ทั้งนี้  คําวินิจฉัยนี้ให้ใช้บังคับถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป   
 

สั่ง  ณ  วันที่  ๙  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 
ประภาศ  คงเอียด 

รองปลัดกระทรวงการคลัง  หัวหน้ากลุ่มภารกิจด้านรายได้ 
ปฏิบัติราชการแทนปลัดกระทรวงการคลัง 
ประธานคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร 


